§ 13. Volumus autem quod, propter unionem, annexionem et incorporationem huiusmodi, dictum monasterium in spiritualibus non laedatur, et in temporalibus detrimenta non sustineat, sed illius congrue supportentur onera consueta.

Onera monasterii ferri vult.

§ 14. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, erectionis et institutionis, donationis, concessionis, unionis, annexionis, incorporationis, applicationis, assignationis, revocationis, cassationis, annulationis, dissolutionis, exemptionis, liberationis, susceptionis, subiectionis, declarationis, indulti, inhibitionis, constitutionis, deputacionis, tributionis, elargitionis, mandati, derogationis, decretorum et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Clausulae poenales.

Datum Romae apud S. Marcum, anno Incarnationis Dominicae millesimo sexcentesimo quarto, nonis iulii, pontificatus nostri anno xiii.

Dat. die 7 iulii 1604, an. pontif. xiii.

CCCXLVIII.

*Suppressio prioratus S. Iacobi oppidi de Fixa cum erectione collegii Societatis Iesu*¹

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Laboriosam et indefessam operam, quam Societas Iesu in militantis Ecclesiae agro excolendo, etc., expedire.

§ 1. Dudum siquidem omnes prioratus, caeteraque beneficia ecclesiastica saecularia, et quorumvis ordinum regularia, apud Sedem apostolicam, etc., reservavimus. Decernentes, etc., attentare.

Causae suppressi monasterii et erigendi in eo collegii.

§ 2. Cum itaque postmodum prioratus sancti Iacobi oppidi de Fixa, aliàs *de la Flèche*, Ordinis sancti Augustini canonicorum regularium, Andegavensis dioecesis, per liberam resignationem dilecti filii Petri Pillochet, nuper ipsius prioratus prioris, de illo, quem tunc obtinebat, in manibus nostris sponte factam, et per nos admissam, apud Sedem, etc., ad praesens nullusque de illo praeter nos, etc., supradictis; et², sicut charissimus in Christo filius noster Henricus Francorum rex christianissimus nobis nuper exponi fecit ipsius prioratus (qui conventualis et electivus existit, ac in quo tres dumtaxat canonici regulares Ordinem huiusmodi inibi professi remanserunt) situs, aedes et aedificia pro instituendo ibidem collegio Societatis Iesu valde apta et commoda existant: si (tribus canonicis praefatis inde ad monasterium translatis³ sancti Ioannis Mollinensis, Ordinis et dioecesis praefatorum, quod competenti canonicorum pro

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Scilicet *cumque*, nam prima periodus § 2 prosequitur (R. T.).

³ Hanc vocem *translatis*, certo necessariam, nos addendam esse duximus; vide infra § 6 (R. T.).

cultu divino in eius ecclesia, uti convenit, peragendo destitutum reperitur, cuiusque abbas et conventus, dilecti filii, illos recipere parati existunt) translatus titulus et denominatio prioratus huiusmodi, ac in eo dictus Ordo, illiusque status, essentia et dependentia regulares perpetuo supprimerentur et extinguerentur, ac in situ, aedibus et aedificiis praefatis unum collegium eiusdem Societatis etiam perpetuo erigeretur et institueretur, aliaque infra-scripta fierent, ex hoc profecto religiosorum ipsius Societatis in piis et laudabilibus officiis, ministeriis et exercitiis exequendis commoditati, necnon iuventutis⁴ dicti oppidi et finitimorum locorum in fide, pietate, bonis moribus, scientiis et disciplinis, caeterisque christiano nomine dignis virtutibus instructioni et aedificationi, et publicae utilitati et saluti plurimum consuleretur.

§ 3. Quare idem Henricus rex (asserens prioratus huiusmodi, et illi forsannorum fructus, redditus et proventus viginti quatuor ducatorum auri de Camerá, secundum communem aestimationem, valorem annum non excedere) nobis humiliter supplicare fecit, quatenus praemissis et aliis infrascriptis annuere, ac desuper opportune providere de benignitate apostolicá dignemur.

Henrici regis Galliae preces.

§ 4. Nos igitur (qui dudum inter alia volumus quod petentes beneficia ecclesiastica aliis uniri, tenerentur exprimere verum annum valorem, secundum aestimationem praefatam, etiam beneficii, cui aliud uniri peteretur, alioquin unio non valeret, et semper in unionibus commissio fieret ad partes, vocatis quorum interesset, idemque observaretur in quibusvis suppressionibus et perpetuis concessionibus de quibuscumque fructibus et bonis

Erectio collegii, de quo in rubrica.

⁴ Edit. Main. habet *iuventus*; sed contextus requirit *iuventutis* (R. T.).

ecclesiasticis) huiusmodi supplicationibus inclinati, in dicto prioratu, cui cura animarum parochianorum non imminet (sive praemisso, sive, *etc.*, factam, aut assequutionem, *etc.*, vacet, etiamsi tanto tempore, *etc.* devoluta, ipseque prioratus dispositioni apostolicae specialiter, vel aliàs, *etc.*, existat, ac inter aliquos lis indecisa, dummodo, *etc.*, pertineat¹ nomen, titulum et denominationem prioris et dignitatis prioratus, necnon Ordinem sancti Augustini praefatum, illiusque statum, essentialiam et dependentiam regulares, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, perpetuo supprimimus et extinguimus, ac in istius prioratus sic suppressi situ, ambitu, aedibus et aedificiis ac adhaerentiis unum collegium clericorum seu presbyterorum dictae Societatis per unum rectorem iuxta eiusdem Societatis institutum regendum, gubernandum et administrandum cum omnibus privilegiis, exemptionibus, libertatibus, immunitatibus, praerogativis, favoribus, indultis caeterisque gratiis, tam spiritualibus, quam temporalibus, quibus alia eiusdem Societatis collegia, illorumque rectores, clerici, presbyteri, saeculares², collegiales et personae, de iure vel consuetudine, seu ex privilegio vel aliàs quomodolibet utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, auctoritate et tenore praefatis, etiam perpetuo erigimus et instituimus;

Cui bona omnia
monasterii ad-
iudicantur,

§ 5. Illique, sic erecto et instituto, pro-
cius dote, ac futurorum illius rectoris et
collegialium usu, habitatione, substantia-
tione et commoditatibus, onerumque ipsis
incumbentium supportatione, situm, ac-
des et aedificia suppressi prioratus hu-
iusmodi, cum illius ecclesiâ, claustris, re-
fectorio, dormitorio, ambitu, circuito,
necnon omnibus et singulis suis membris

annexis, villis, praediis, possessionibus,
terris, agris, fundis, vineis, censibus, iu-
risdictionibus, silvis, paschulis, hortis,
pratis, decimis, fructibus, redditibus et
proventibus, iuribus, actionibus, obven-
tionibus, emolumentis et pertinentiis uni-
versis, caeterisque mobilibus, immobilibus
et semoventibus, ac etiam feudalibus et
allodialibus bonis, tam intus quam extra
dictum oppidum ubilibet constitutis, eor-
umque proprietate et dominio, ac sacris,
profanis et communibus suppellectilibus
ad dictum prioratum suppressum, eius-
que conventum et ecclesiam, etiam ex im-
peratorum, regum, reginarum, ducum,
principum vel aliorum utriusque sexus
fidelium fundatione, dotatione, donatione,
largitione, vel aliàs quocumque iure, ti-
tulo et causâ pertinentibus, cuiuscumque
qualitatis, quantitatis, pretii, vel valoris
sint, ac in quibuscumque rebus, etiam
rei vocabulo latissime sumpto, consistant,
etiamsi intuitu et contemplatione dicti
Ordinis sancti Augustini illiusque reli-
giosorum, et quamdiu ipsi ibidem per-
manserint, donata, relicta, erogata et
elargita fuerint (ita quod liceat pro tem-
pore existentibus rectori et collegialibus
praefatis per se, vel alium, seu alios, eo-
rum et ipsius collegii nominibus, corpo-
ralem illorum omnium possessionem pro-
pria auctoritate libere apprehendere et
perpetuo retinere, ac fructus, iura, ob-
ventiones et emolumenta quaecumque
inde provenientia percipere, colligere,
exigere, levare, arrendare, locare, dislo-
care, ac, oneribus suppressi prioratus hu-
iusmodi in spiritualibus debite supporta-
tis, in suos dictique collegii communes
usus, utilitatem et necessitates conver-
tere, dioecesani loci nunc et pro tem-
pore existentis licentiâ desuper minime
requisitâ) eisdem auctoritate et tenore si-
militer perpetuo concedimus, assignamus,
applicamus et appropriamus.

Cum omnibus
iuribus annexis.

¹ Similes form. vide sup. pag. 93 § 3 (R. T.).

² Sic leg. *Main*; at fors. leg. *scholares* (R. T.).

Onera prioratus in ministeria Soc. Jesu commutantur.

§ 6. Omnia vero prioratus eiusdem suppressi, et illius ecclesiae onera spiritualia in solita dictae Societatis ministeria et exercitia commutamus; praefatosque tres canonicos regulares suppressi prioratus huiusmodi, de illo eiusque aedibus et aedificiis praefatis, ad dictum monasterium (ita ut inibi ad illius canonicorum deficientium loca et canonicas portiones, aliaque iura et emolumenta recipi et admitti, ac sincerâ in Domino charitate tractari debeant in omnibus et per omnia, perinde ac si ordinem praefatum ibidem ab initio professi fuissent) auctoritate et tenore similibus transferimus.